*Cambysis et patris mei Darii res gestas, et quos illi populos Persis adquisiverint, quid opus est ut apud bene gnos admemorem? Ego vero, ex quo han̄c sedem accepi, in hoc meam curam intendo, ne his, qui ante me in hac dignitate fuere, sim inferior, neque minorem Persis potentiam adquiram. Atque hoc ipsum dum curo, reperio viam et gloriā nos augendi, et terrā non minore nec deteriore quam haec, quam possidemus, atque etiam feraciore, simul vero ultionem et poenas sumendi de his qui eas commeruerunt. Itaque vos convocavi, ut, quae agere constitui, vobiscum communicem. (8. 2.) Ponte iuncturus sum Hellespontum, et exercitum per Europam ducturus in Graeciam, quo ab Atheniensibus poenas repetam malorum omnium, quibus Persas et patrem meum*

„τε καὶ πατέρα τὸν ἐμόν. Ωρᾶτε μὲν νυν καὶ Δα-  
 „ρεῖον ιδύοντα στρατεύεσθαι ἐπὶ τοὺς ἄνδρας τούτους.  
 „ἀλλ' ὁ μὲν τετελεύτηκε, καὶ οὐκ ἐξεγένετο οἱ τιμω-  
 „ρήσασθαι· ἔγα δὲ ὑπέρ τε ἐκείνου καὶ τῶν ἀλλών  
 „Περσέων οὐ πρότερον πάντομαι, πρὶν ή ἔλι τε καὶ 30  
 „πυρώσω τὰς Ἀθήνας· οἵ γε ἐμὲ καὶ πατέρα τὸν ἐμὸν  
 „ὑπῆρχαν ἀδικα ποιεῦντες. πρώτα μὲν, ἐς Σάρδις ἐλ-  
 „θόντες ἄμα Ἀρισταγόρη τῷ Μιλησίῳ, δούλω δὲ ἡμε-  
 „τέρω, ἀπικόμενοι ἐνέπρησαν τὰ τε ἀλογα καὶ τὰ  
 „ἴρα· δεύτερα δὲ, ἡμέας οὖα ἔρξαν ἐς τὴν σφετέρην 35  
 „ἀποβάντας, ὅτε Δάτις τε καὶ Ἀρταθέρων ἐστρατή-  
 „8 γενον, τὰ ἐπίστασθε καὶ πάντες. Τούτεων μέντοι εἴνε-  
 (3) „καὶ ἀνάρτημαι ἐπ' αὐτοὺς στρατεύεσθαι. ἀγαθὰ δὲ ἐν  
 „αὐτοῖσι τοσαῦδε ἀνευρίσκω λογιζόμενος, εἰ τούτους τε

*adfecerunt. Vidistis iam Darium quoque expedi-  
 tionem parare adversus hos homines. At ille e vi-  
 tā excessit, nec ei contigit capere poenas: ego  
 vero, illius caussā reliquorumque Persarum, non  
 prius sum quieturus, quam Athenas subactas igne  
 cremavero; hos homines, qui priores me patrem-  
 que meum iniuriis lacercessiverunt; primum quidem,  
 incursione Sardes factā cum Aristagora Milesio,  
 servo nostro, et sacris lucis templisque crematis:  
 deinde vero, qualia sunt, quibus nos acceperunt,  
 quum Dati et Artapherne ducibus terram illorum  
 sumus ingressi! quae satis nostis omnes. (8. 3.)*  
*Igitur his quidem de caassis bellum illis inferre  
 constitui. Simul vero, rem recte mecum reputans,  
 maxima in hoc ipso commoda reperio, si et hosco  
 et eorum vicinos, qui Pelopis Phrygis terram in-*

40 „καὶ τοὺς τούτοις πλησιωχώρους καταστρεψόμενα, οἱ  
 „Πέλοπος τοῦ Φρυγὸς νέμονται χώρην. γῆν τὴν Περ-  
 „σίδας ἀποδέξαμεν τῷ Διὸς αἰθέρι ὄμουρέουσαν· οὐ γὰρ  
 „εἴη χάρον γε αἰδεμάντη κατάφεται ὁ ἥλιος ὄμουρον ἐπ-  
 „, σαν τῇ ἡμετέρῃ, ἀλλά σφεας πάσας ἐγὼ ἄμα υμῖν  
 45 „μίαν χώρην θήσω, διὰ πάσης διεξελθὸν τῆς Εὐρώπης.  
 „πυνθάνομαι γὰρ ὡδὲ ἔχειν· οὔτε τινὰ πόλιν ἀνδρῶν  
 „, οὐδεράπιν, οὔτε ἔθνος οὐδὲν αὐθρώπων ὑπολείπεσθαι,  
 „, τὸ ημῖν οἰστὶ τε ἔσται ἐλεῖν ἐς μάχην, τοιτέων τῶν  
 „, κατέλεξα, ὑπεξαραπημένων. οὕτω οἵ τε ημῖν αἴτιοι  
 50 „εἰσοντι δούλιον ζυγὸν, οἱ τε ἀνατίοι. Τμῆις δὲ ἀν 8  
 „μοι, τὰδε ποιεότες, χαρέζοισθε. ἐπεάν υμῖν σημήνω (4)  
 „, τὸν χρόνον, ἐς τὸν ἥκειν δεῖ, προθύμως πάντα τινὰ  
 „, υμέων χρήσει παρεῖναι· ὃς ἀν δὲ ἔχων ἥκη παρ-

*colunt, subegerimus. Sic enim terram Persicam  
 aetheri Iovis faciemus conterminam: nec enim  
 aliam ullam terram sol adspiciet, quae nostrae sit  
 finitima; sed egd vobiscum, universā peragratā  
 Europā, ex omnibus terris undim faciam. Quippe  
 ita se rem habere reperio, nullam inter homines  
 civitatem, nullum populum inter mortales reli-  
 quum esse, qui adversus nos in aciem progredi  
 possit, quando hos quos dixi subegerimus. Ita et  
 his, qui male de nobis meruerunt, et insontibus  
 pariter, servile iugum impositum fuerit. (8. 4.)  
 Vos vero, hoc si feceritis, gratum mihi feceri-  
 tis: quum tempus vobis indicavero, quo conve-  
 nire oporteat, promte unumquemque vestrūm ad-  
 esse oportebit. Quisquis vero cum exercitu adve-  
 nerit optime instructo, eum ego muneribus do-*

„σκευασμένον στρατὸν καλλιστα, δῶσω οἱ δῶρα τὰ  
 „τιμιώτατα νομίζεται ἔνας ἐν ημετέρου. ποιητέα μὲν νῦν 55  
 „, ταῦτά ἔστι οὕτω. Ἰγα δὲ μὴ ιδιοβουλεύειν ὑμῖν δο-  
 „, κέω, τίθημι τὸ πρῆγμα ἐς μέσον, γνώμην κελεύων  
 „, ὑμέων τὸν Βουλόμενον. ἀποφαίνεσθαι.“ Ταῦτα εἶπας  
 ἐπανέτο.

9 Μετ' αὐτὸν δὲ Μαρδόνιος ἔλεγε· „Ω δέσποτα, οὐ  
 „, μόνον εἰς τῶν γενομένων Περσέων ἀριστος, ἀλλὰ καὶ  
 „, τῶν ἐγομένων· ὃς τά τε ἄλλα λέγων ἐπίκει ἀριστα  
 „, καὶ ἀληθεότατα, καὶ Ἰωνας τοὺς ἐν τῇ Εὐρώπῃ κα-  
 „, τοκημένους οὐκ ἔσσεις καταγελάσαι ηρᾶν, ἔστις 5  
 „, ἀναξίους. καὶ γὰρ δεινὸν αὖ εἴη πρῆγμα, εἰ Σάχας  
 „, μὲν καὶ Ἰνδοὺς καὶ Αἰθιοπάς τε καὶ Ἀσσυρίους. ἀλλα  
 „, τε ἔθνεα πολλὰ καὶ μεγάλα, ἀδικήσατα· Πέρσας  
 „, οὐδὲν, ἀλλὰ δύναμιν προσκτᾶσθαι Βουλόμενοι κατα-

*nabo, quae apud nos honorificentissima habentur.  
 Haec igitur ita facienda sunt. Ne vero vobis vi-  
 dear meum unius sequi vellē consilium, in me-  
 dium vobis hanc rem propono; iubeoque ut, quic-  
 quis vestrū voluerit, suam promat sententiā.  
 His dictis Xerxes finem fecit loquendi.*

(9.) Post illum Mardonius, talem sermonem est exorsus. *Domine! tu Persarum omnium, qui et fuerunt et futuri sunt; praestantissimus es: qui et alia praeclara verissimaque commemorasti, et Ionas Europam habitantes, indignos homines, non passurus es irridere nobis. Etenim mira atque misera res esset, quam Sacas et Indos et Aethiopas et Assyrios, et alios multos magnosque populos, non quod iniuriam Persis intulissent,*

10 „στρεψάμενοι δούλους ἔχομεν· Ἐλληνας δέ, υπάρξαν-  
 „, τας αἰδίνης, οὐ τιμωρησόμενα. τί δεῖσαντες; κοίνη  
 „, πληθεος συστροφήν; κοίνη δέ χρημάτων δύναμιν; Τῶν 9  
 „, ἐπιστάμενα μὲν τὴν μάχην, ἐπιστάμενα δὲ τὴν δύνα-<sup>(1)</sup>  
 „, μιν, έσυσταν αἰσθενέα· ἔχομεν δὲ αὐτέων παῖδας κατα-  
 15 „, στρεψάμενοι, τούτους οἱ ἐν τῇ ἡμετέρῃ κατοικημένοι,  
 „, Ἰωνές τε καὶ Αἰολέες καὶ Δωρίες καλέονται. Ἐπει-  
 „, ἥθην δὲ καὶ αὐτὸς ἦδη ἐπελαύνων ἐπὶ τοὺς ἄνδρας  
 „, τούτους, υπὸ πατρὸς τοῦ σοῦ κελευσθείς· καὶ μοι μέ-  
 „, χρι Μακεδονίης ἐλάσαντι, καὶ ὀλίγον ἀπολιπόντι ἐς  
 20 „, αὐτὰς Ἀθῆνας ἀπικέσθαι, οὐδεὶς ἀντιώθη ἐς μάχην.  
 „, Καὶ τοι γε ἐώθασι Ἐλλῆνες, ὡς πυνθανομαι, ἀβου-<sup>(2)</sup>  
 „, λότατα πολέμους ἴστασθαι, υπό τε ἀγνωμοσύνης καὶ  
 „, σκαιότητος. ἐπεὰν γὰρ ἀλλήλουιτ πόλεμον προείπω-

*sed quod nos nostram augere voluimus potentiam,  
 subegerimus servosque habeamus; si Graecos, qui  
 iniuriis nos lacessiverunt, impune abire pateremur:  
 quid tandem metuentes? quemnam multitudinis  
 concursum? quam pecuniarum vim? (9. 1.) Novi-  
 mus sane illorum pugnae genus; novimus etiam  
 quam imbecilles sint vires: filiosque eorum suba-  
 ctos habemus, hos qui in nostra terra sedes habent,  
 et Iones et Aeolenses et Dorienses nominantur. At-  
 que etiam ipse ego periculum horum hominum  
 feci, adversus illos a patre tuo missus: ubi, quum  
 usque in Macedoniam duxisset exercitum, et pro-  
 ptemodum ad ipsas pervenissem Athenas, nemo  
 mihi in aciem occurrit. (9. 2.) Quamquam cae-  
 teroquin quidem consuerunt (ut audio) Graeci  
 inconsultissime bella sua administrare, stolida et*

160 HERODOTI HISTOR. VII.

„σι, ἐξευρόντες τὸ κάλλιστον χωρίον καὶ λιόπτατον, ἐς  
 „τοῦτο κατιόντες μάχονται· ὅπε σὺν κακῷ μεγάλῳ 25  
 „οἱ γηῶντες ἀπαλλάσσονται· περὶ δὲ τῶν ἐστιμένων  
 „οὐδὲ λέγω αὐχὴν, ἐξώλεες γαρ δὴ γίνονται. τοὺς χρῆν,  
 „έοντας ὄμογλώσσους, κήρυξί τε διαχρεωμένους καὶ αὐ-  
 „γέλοις, καταλαμβάνειν τὰς διαφορὰς, καὶ πάντες  
 „μᾶλλον ἡ μάχησι· εἰ δὲ πάντως ἔδει πολεμέειν πρὸς 30  
 „ἀλλήλους, ἐξευρίσκειν χρῆν τῇ ἑκάτεροι εἰσι δυσχε-  
 „ρωτότατοι, καὶ ταύτη πειρᾶν τρόπῳ τοίνυν οὐ χρηπτῷ  
 „Ἐλληνες διαχρεώμενοι, ἐμέο ἐλάσσαντος μέχρι Μα-  
 „κεδονίης γῆς, οὐκ ἥλθον ἐς τούτου λόγου ὥστε μάχη-  
 9 „σθαι. Σοὶ δὲ δὴ μέλλει τίς, ὁ βασιλεῦ, ἀντιώσεις 35  
 (3) „σθαι πόλεμον προσφέρων, ἀγορτὶ καὶ πλῆθος τὸ ἐπ-

*pervicaci quadam confidentiā. Postquam enim sibi invicem bellum indixerunt, pulcherrimam et apertissimam quaerunt planitiem, in quam descendant manus conserturi: quo fit ut etiam victores magno cum detimento discedant; de victis autem ne verbum quidem dico, nam internecione delentur. Quos oportebat, quum sint homines eadem lingua utentes, per praecones et nuncios, et alia quavis ratione potius, quam praelio, lites suas componere: sin omnino praelio sibi decernendum putant, oportebat locum pugnae capere, in quo utrique superatu essent difficillimi, et ibi belli fortunam tentare. Quamvis igitur tam perniciosa ratione belli gerendi utantur Graeci, tamen, quum ego usque in Macedoniam duxisset exercitum, non induxerunt in animum ut in aciem contra me descenderent. (9. 3.) Tibi vero, Rex, quis ausu-*

„τῆς Ἀσίης καὶ νέας τὰς αἰπάσας; ὡς μὲν ἐγώ δοκέω,  
 „οὐκ ἐξ τοῦτο Φραστός ἀπήκει τὰ Ἑλλήνων πρήγματα.  
 „εἰ δὲ ἄρα ἐγώ γε ψευσθεῖν γνώμη, καὶ ἐκεῖνοι ἐπαρ-  
 40 „θέντες αἴβουλήν ἔλθοισιν ἡμῖν ἐς μαχὴν, μάθοισιν αὖ ὡς  
 „εἰμεν ἀνθρώπων ἄριστοι τὰ πολεμῆτα. Ἐστω δὲ ἀν  
 „μηδὲν ἀπέιρητον· αὐτόματον γάρ οὐδέν, ἀλλ' ἀπὸ πεί-  
 „ρης πάντα, ἀνθρώποις Φιλέει γίνεσθαι.“ Μαρδόνιος μὲν  
 τοσαῦτα ἐπιλεγούσας τὴν Εὔρητην γνώμην, ἐπέπαιτο.